
АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА
вIIутренIIего анализа коррупционных рисков

за202l год и 1квартал 2022rода

г. Талдыкорган 12.04.2022 года

I. ВВОДНАЯ ЧАСТЬ

в соотRетстl]ии с пункгом 5 статьи 8 Закона Ресгtублики Itазахстан<о противодействии корру[ции)), Типовыми правилами ,'роведения внутреннегоанализа коррупционных рисков, утверх(денными приказом ПредсЪдателяАгентства РК по цеЛам государственной службы и протиI]одействию коррупции от19,10,2016 года лъ12, , u .ооru.тствии с порядком, определенным Методическими
рекомендациями по проведениIо вIrу,Iреннего анализа коррупtlионных рисков,утвер}кденных председаТелем Агентства PIt по противоДействиlо коррупции от07,04,2021 года в !епартамен'е госуларс'венных доходов по длматинсIсойобласти (dалее Щепарtпа"uенm) на b.nouun"" приказа Щепартамента от2в,Oз,2022 года ЛЪП-134 rrроведен внутренний анализ коррупционных рисItов ворганизационно-управленческой деrI,гельности и нормативно-правовых актах,затрагиваIощих деятельлIость подраз/{еJtеIлий налогового и таможенногоалминистрирования рабочей группой в составе:

- руководи,гель отдеJIа раз]JитиrI и контроля качестI]а государотвенных услугУправления государстI]енных услуг Тостйкбаева д.Б., руковOдитель отделакамерального мониторинга ль2 Управления камерального мониторингасармурзинова г.н.' руководитель отдела нетарифного регулирования ииI,IтелJlеItтуальной собственности Управления таможенного администрироваI{иrIБацытулы Б,' главный специалист отдела взимания Управлелtия по работе сзадолженнос.гыо Раисова З.Б.
Внутренrrий аI{аJIиз коррупционных p}rc*oB проведен на осIlованиинормативно-пра]]овых aкTol], затрагиtsающих деrIтельность, как ffепартамента, так иего территориальlIых подразделений, данных базы иrr(lормационных систем и иныхсведений, предостаtsление которых лопускается законодательством РеспубликиКазахс,ган.
'Гак, ис,гочникаNIи l,tr,rформации для проtsедения вIrутреннего аIлализакорруllционных pI4cKoB яI]ляются нормативЕIые правовые акты и внутреIrниедокументы, заlрагиваIощие и регуJIируIощие деятельность подразделений

нал огов оГо и там оЖеFIного администрир оваIlия ff епартамеI-Iта.

II. ОПИСАТЕЛЪНАrIЧАСТЪ

1. Упраtзлеllие rrеDсоll:lлом
По вопросам управления персоналом в период проведения вI{у.греннегоапализа коррупционных рисItов I] деятельности !епартамента коррупционные рискиFIe выяtsлены.

По вопросам урегул}IроваFIие конфltикта
в}IутреI{него анализа коррупционных рисков

интересов I] период проведеI{иrIв деятельности flепартамента

1

коррупционные риски Ile выявлены.



За2021 год и 1 квартал2022 года све/{ений о tсонфликте иI]тересов работниttов
структурных и территориальных подразле"ltеIlиIl /{епартамента не поступало.

3. Реализация разрешительных фyнIсций
По вопросам реiLлизация разрешительных

внутреннего анаJIиза коррупционных рисков
коррупционные риски но выявлены.

функций в период проведения
в деятельности !епартамента

4. оrсазание госyдарственных услyг
1. НаименоваIIие коррупционного риска:
Коррупционный риск по услуге кРегистрационный учет плательщиков налога

На ДобавленFIую стоимость) при государственной регистрации |оридических лиц
(юл).

НеправомерFIая IIocTaHoBIta на регистрационFIый учет по НЩС, что приtsодит
к проведению специалистами ОГД акта налогового обследования (АНО);
ВоЗМожFIое оказание специалистом ОГД предпочтения в подтверждении
местоI{ахождения налогоплательшIика? неправомерно вставшего на
регистрационный учет по НДС,

оrrисаtlие:
Согласно п.1 ст.83 FIалогового кодекса, лица не подлея(ащие обязательной

постановке на рег.уtIет по НДС в соотве,гсl,вии с п.1 ст.82 Кодекса, вправе ]]стать FIа

рег.уче,г по НЩС путем цолачи налогового заявления о рег.уLIете по НДС одним из
следующих способов:

1) на бумажном носителе, в явочIlом порядке;
2) в электронной форме;
3) гIри государствеIrной регистрации юридического лица (IОЛ) в

Национальном реестре.
В настоящее tsремя в игrформациоIII{ых системах наJIоговых органов услуга

По llocTaнoBкe на рег.уLIет по НДС автоматизированq данная оптимизация
lIреДоставляет возмох(ность налогоплательщикам беспрепятственно осуществить
постановку FIa рег.уLIе,г llo НДС.

Вместе с тем, согласIIо ст,6-1 Закона РК от 17 апреля 1995 года jф2198
КО ГОС. РеГистрации IОЛ и у.lетной регистрации филиаJIоl] и представительств)) гос.
регистрация IОЛ, отFIосящихся к субт,ектам малого пр9дпринимательств, носи"г
УВеЛОМИТельныЙ характер, т.е. осущесII]JI'Iется посредством подачи уведомления о
НаЧаЛе осуществления предпринимательской деятель}Iости через веб-портал
((ЭЛектронного IIравительства) и одIIовремеFII]о осуществив постановку на рег.учет
по НflС.

Внедрение уведомительного характера регистрации в отношении IОЛ
привело к исклIоLIениIо требованияt по отказу в гос. регистрации и
ПеререГистрации, в слуLIаях отсу,гствиrI документа, IIодт]]ерждаIощего место
I{ахож/]ение ЮЛ.

В ЦеЛrIх пресеаIения уклонения налогоrrлательщиков от исполнения
НаЛОГОВых обязательств, своевременного установления регистрации предприятий
На ПоДставных лиц без определенного места жительства проводится налоговое
обследоваFIие l] соответствии со ст.70 I-Iазrогового кодекса.

Щокумеллтом, подтвержлаIощим место нахождение I-IП, является:



- подтверждаIощий право собственности на недtsижимое имущество
(пользования им);

- письменное согласие физического лица, на IIраве собственности которого
находится недвшкимое имущество, заявленное в качестве места нахождения.

Личный контакт специалистов ОГД при проводении нiLлогового
обследования с налогоплатеJIьщиками, в резуJIьтате АНО может оказать
предпоLIтеIIие в подтI]ерждении местонахождения НП, неправомерно встаI]шего Ht}

рег.учет по Н!С.
Щействуrощая норма дает право плательщикам посредством подачи

уведомления о начало осуществлония предпринимательской деятельности чероз
ПЭП осущестI]ить одновременнуIо постаIIовку на рег.учет по НДС.

При э"гом, ]] ходе проведения налогового обследования выrIвляIотсrI
отсутствие согласия арендодателя на предоставJIеIIие помеrцения под регистрациIо
Iол.

В данном случае имеется риск в виде предпоLIтеItиrI со с"гороFIы специалиста,
который может подтверлить местонахождение плательщика НДС, у которого
отсутствует письменное согласие арендодателrL

Рекомендации по устраIIению:
- при государственной регистрации ЮЛ с одновременным выбором

постановки на рег.учет IIо I-IДС заявление /]оI]оJII,Iить ПрилоllсепиеN,I I] виде вIffIадки,
где булут отражены реквизиты докумеIIта, подтI}ерждающего
местоIIахояцение юридическоfо лица (интеграцияt базы: номер совершенных
I]отариусом исполнитеJ]ьных надписей в реестре Ресгrубликанской нотариальной
IIалаты (notariat.kz) и ЕFIИС (enis.kz).

- в случае отсутстI]иrI документа, подтверждаIощего законность места
нахождения юрI4дического лица по тому, или иному адр9су, автоматичесtсий
система отказывает I] рег. yLIeT,e плательщиrса Н!С.

При реализации вышеуказанI{ых рекомендаций отпадает необходимость I]

проведе[Iии АНО в отношеллии НП, неправомерно вставших на регистрационный
учет по НДС.

5. РеализацияI контрольных фyItкций

1. НаимеlIоваIIие коррупционII0го риска:
Itоррупционный pI,IcK при оrрабо,гке возмо)Itных дебиторов в tIроцессе

работы l]o взысканию I-Iалоговой задолженrIости.
Оrrисаrrие коррупционного риска:
Все способы и меры принудительного взыскания осуществляются в

автоматическом режиме, за исклIочеIIием формироваIIия Уведомлений об
обращении взыскациrI на деньги на бапковских счетах дебиторов.

!анные уведомлениrI формируrотсяr в ИС ИНИС
Щокументы/УведомJIения в ручном режиме.

!алее, даIl}Iое Уведомление }Iаправляется возможному
электронному канаJIу. Срок исполнеl]ия дебитором по данному

в ре)Iшме

дебитору по
уведомлению

составляет 20 рабочих дней.
Однако еоть ltебиторы, которые I] JIиLIных целях, не llредоставляIот либо не

0I]ooBpcMOHHo пр9достаI]ляют отвст на /{aI]Hoo Уведомлонl,tс. Ilосле чего, по
I4CTOLIOHИK) СРОКа) ДаННОIчIУ УВеДОМЛеЦИЮ ПРИС]]аИ]]аеТся статус
"нЕисполнЕнFIоЕ ув".

В свою оLIередь, возможно, LITo со стороны территориальных УГЩ возникнут
УПущения в плаIIе несвоевремеFII]ого осуществлеIJия контроля за исполнением



данных уведомлений (пlо есmь за несвоеврел4енное преdосmавленuе оlпвеmа
dебumорьl не прuвлекаюmся к аdлцuнur,про.uuпоtt оmвеmсlпвенносmu по сm.2ввItоАп рк u не назначаюmся mе^4аmuческuе проверкu по вьlявленuю су]йл,ldебumорской заdолэtсенносmu), что дает возможность дебиторам совершить
всевозмоЖные операциИ lIо расчетам с поставщиками и подрядчиками и уйти отмер принуди,гелыIого l]зыскания в отI{ошении их путем взыскания дебиторскойзадолr(енности с расаIетных счетов дебитора по инкассовому распоряжению.УчитываЯ заIруженностЬ в территориаль[Iых УГД дuппый участок работыможет остаться без внимания, LITo Irри]rеде,г к FIecBoeBpeMeHHoM у инициированию
проtsерок по дебиторам, вследствие чsго значитеJIьно снизится эффективность
работы по взысканию налоговой задолжеIIrIости за счет оrработки дебиторов.

!аtrные действия могут привести к корруrIционным pLIcKaM. В итоге за счетIIесвоевременного приIIrIтия мер приIIулительного взыскания в отношении
лебитороВ MoгyT I]озниl(Itу.l,ь IIо.гери бюлясета.

Рекомендации по устранению:
По истечонию срока Уведомления,

вручения УВ по дебиторам, доработать
то есть 20-ти рабочих дней со дня
вИСИН чет н

полнением

Iомента r""й;;;; 
t 
й;;;;lhлплллl.л-l

а d лluн uc mр а muв н о й о lп в е t1,1 с l.]1 в е tt н о с m u) .

2. НаимеIIоваIIие коррупциоцпого риска
Itоррупционный риск, возItикаIоrций-tlри проведении проrIедур камеральIIого

КОIIТРОJIЯ, В ЧаСТИ фОРМИРОВаНИЯ РаСПОрrIжения о приостаIIо]]JIепии расходFIыхопераций (РПРО).
Описание коррупционного рискil:ts случае неисполнения уведомлениЙ об устранении нарушений,выявленных по результатам камерального контроля, согласно п.б статьи96 Налогового кодекоа рк влече"г приоста}Iовление расход}Iых операциЙ побанковсIсим счетаN{ наJIогоIIлательщика IIо cTaf,be 1 18 Налогоl]ого кодекса РК. Тоесть, сотруд[Iик огд в ис l,By Ехд вручIIую формирует lrпро II0бапковским счетам IIалогоплательщика. В связи- Ъ чЁ*, возникаюткоррупционные риски, ]]озможно оказание предпочтения налогоплательщику при

решении данного вопроса.
Рекомепдации по устранению:
в иС l,By в слуLIае не предстaвJIеIIIIя д{Фно, а TaIOKe соо,l,ветстI]уIощегоIIояснениЯ налогоIIJIатеJIьщикоМ по I4с,геLtении пrl.ги рабочих дней, в,lI]т,ома,гизироваIIIIом режиме предусмоlре,I,ь приос,ганоI]JiеI.Iи9 расходFIыхопер аций и ус.гi}новJIе I]иrI tII] eToBol.0 инлI4катор а.

3. НаимеповаIIие коррупциоIIного рискакоррупциоt-tный риск, возникающий в процессе .,существлениякамерального коI]троля, возникающий при сIIят,ии ограItичеtлий lIO расходнымоперациям налогоплатеJIьrцика по уведомлениям камеральtIого контроля.

Описапие коррупционцого риска:



сотрудник огд при устранении налогоплательщиком нарушений по
уведомлению в ис инИс рК вручную проставляет соответствующий статус
для отзыва распOряжения 0 приостанOвлении расходных 0пераций (рпро).в
связи с чем, возникают коррупционные риски, возможно оказание предпочтения
нilлогоtlлательщику гtри решении данного вопроса (сняmuе оzранuченuй прu
н е полн oJvl у с mр а н е н uu н аруu,л е н uй п о у в е d о лl л е н uю ) .

Рекомендации по устранению:в Фно 
''редусмотреть 

ячейку <полное усmраненuе наруu'енuя по
увеdомленuю)))то есть в случае согласия с нарушенуБми,при представлении дФно
по уведомлению и оплатой причитающихся нiLлогов, в ИС РВУ оделать привязку с
информационными системами соно, цулс, инис, для автоматизации
процесса снятия ограничения по банковским счетам наJIого[лательщика.

4. НаимеlIоваIlие коррупционIIого риска:
Itоррупционltый риск при осуществлеI{ии контроля за деятельностью складов

временного хранения (СВХ).
Описание коррупI(иоIIцого риска:
Согласно приказа ГIервого заместитеJIя Премьер-N4инистра Республики

Казахстан - Министра финансов Республики Itазах.rа" oi 10 аrrреля 2020 года М
з74 << о некотОрых вопРосах ведения учета и представления отLIетности органу
государственFIых доходов) лица9 осуществляющие деятельность в сфере
тамоя(енного дела, предоставляIот в отдел таможенного контроля утд
!епартамента области ежемесячные, квартальные отчеты. Согласно ст. 507 п.1 пп.7
Itодексzl о таможенноМ регулировании владеJIец склада времеIIного храIIепия
обязан вести учет тоtsаров, находящихсrI на складе времеIlного хранения, и
представлять тамо)Itенным органам о,гчетность о таких товарах, I] том числе с
использованием иIrформационно-коммуникационных технологий, в порядке,
опрелелеFIном уполномочепным органом.

В соответстI]ии с указанI-Iым Приказом владельцы сtsХ на приграниLIных
IIостах ежеI(BартаJIыIо прелставлrllот oTLIe"гIlocTb в !егrартамеIIт о поступивших lI
вы/{анных то]]арах.

Учет постуIIивших и выданIIых товаров с Cl]X ведетсrI искJIIочитеJIьно
lla бумажном вirриаIIте (HtypHa.rl учета товаров).

При этом выIlуск товаров на таможенных постах производится посредством
ИС Астана- 1 (выпуск flT при процедуре ИМ-40 либо процедуре транзита).

В этоЙ связи имеется вероrIтFIос,гь предоставлениrI недостов9рных данных
владельцами СВХ. НарядУ с этиМ соlрудник ОГЩ мол<ег TaIOKe отItOрректировать
о,гчетtIые данные свХ на бумалсном носи.геле, tITo в cBolo очередь приведет к уводу
от админИстр атив[Iо й отв етств еIIн ости влалеJIьцев СВХ.

Рекомендации IIо устраIIению:
для урегулирования вышеуказанных фактов целесообразно принять

поправки в дейс,rвуюlцие норматиI]ные акты (приказы) в целях недопущения
проявления коррупционных рискоl].

Учет Iо]]аров на СВХ производить исклIоLIительно в ИС Астана-1.

5. НаимелIование коррупционtIого риска:



КоррупцИонlrый рисК прИ осущестI]лении контроля за транс,,ортнымисредствами международной перевозки.

Описаtlие коррупциоIIного риска:
Порядок време[Iного вI]оза TpaHclIopTIrыX средств междуrrародноЙ перовозки(тсI\4п) регламеНтироваН Соглашением о временном ]]возе (г. Стамб ул, 26 иIоня1990 года) и конт,ейнера признаIо'ся как мrlогооборотная тара. Срок временногоВВОЗа ТСМП На ТеРРИТОРИИ РК ООСтавл.ltет б ,.."ц.u (ранее .оЙuuп"п з месяца).ItpoMe того, имеIотся расхождениrI в нормативных правовых актах поопределению поЕятия ((коцтейltер>>.
Так' в соотI]еТст']ии с ]lодпУнкгоМ с) статьи 1 Главы 1 Конвенции о]]ременном вtsозе (Стамбул, 26.о6,1990г.), ратифицированной РеспубликойrКазахстан, термиtI <<коптейнер)) отIIесен к траIIспортIIому оборудованию.L{елью Itонвеltции,Iвл,Iется единообразие положений в области временного ввоза вцелях Достюкения И развития Экономических, Гуманитарных, культурных,социальных и туристиtIеских связей.
Однако, col"Jlacнo пункту 49) статьи 2 Тамояtенного Кодекса ЕвразийскогоэкономиLIеского соIоза т,ермиIr <<KotITeйlrep)) огIIесен к траIIспортIIым средствам.Кроме того, согласно пл.24) n, i ст. 1 Заrсоriа <О хселезнодорожномTpallcпopTe), коttтейнер - упиверсальцое траtIспортIIое оборудованиемцогократного применеIIия, преднrlзначеIIцое длrI перевозки грузов, наосноваI]ии чего коIlтейнер не явлrIется 1ранспортным средством.
Щругие государстI]а*LIлены ЕАэё, прr.rоrощие порожние контейнера кактсмп, устаI]авлИваIоТ их срок временного вI]оза, которые действительны на ихтерритории, CooTBeTcTBeI{Ho, в случае выяtsлеFIия FIаруIпеIIия срока временноговI]оза, административrtый 

'u,lрз:l рассматриваетсrI таможенным органом,ко горым было зарегистрировано ТДТС.
с учетом изложенного, в случае обнарутсения истекшего временного ввозапо ТСN4п, тдтс которых был оформлен'одrrr, 

". госуларств-членов Едэс,полный 
''акет докумеIIтов будет направлен в соот'етствуtощий таможенный орган.Вышеуказанный недостаток приводит к проrIвлеIlиIо предпоtIтеIIиrlо'деJIьным ка'егориям tIеревозчиков и 1ранспоргных средотв, а TaIOKeдолжностным JIицам.

Рекомеllдации по устраLIепию:
Внести соот]]етстI]уIощие поправки в Тамотtенный кодекс ЕдэС в ц9лrIхединообразного толковаIlия }IopM права.
В СВЯЗИ С'.eM, IIТ'О КОПТейНеlэа прI,iпадлежат инос'ранпым субъектам, а TaIOKeпринимая ]]о внимание разJIичные определеIIия попrII,ия коIlтейнера, ко.горыеrIротиворечат друг другу, необходимо исключить дополнительнуIо санкциIо в видеtсонфискации трансfIортного средства в t{оАП РК.

6. Наиме[IовilIIие коррупциоIIIIого риска:Itоррупционrrый риск пр" о.ущестl]леFIии контроля посредствOм применениrIинспекционно-доомоlрового комl]лекса (И!К).
Описаlлие коррупционIIого рискil:
ОДНИМ ИЗ ВИДОВ ТаМОЖеННОГО контроля является применение инспекционЕIо_досмотрового комплекса (лалее - идк), применяемых на таможенных постах.



Согласrrо п.7 г;lавы 2 приказа КГД МФ РК NЬ558 от 11.Т2,2018 года <Об
утвер)Iцении порядка действий при применении дол}Itностными лицами органов
государственных доходов досмотровой интраскопической техники) следует, что:
непосредственное l]рименение идК осуществляется должностными лицами
операторами идк, коlрое подразделrIются I{a оператора управления системой
(оУС) и оператора анаJIиза и сопоота]]леIIия изобраiкений (оАС).

Оператор анализа и сопостаI]лениrI изобралсений (ОАС):
1)анализируот полученный с исtrользованием идк рентген-снимок с целыо

определения области рисков возможного ввоза/вывоза запрещенных trредметов и
l]ещестts (оруlttия, боеприпасов, взрывчатых веще(J,l,ts, наркотиков, психотропных
I]еществ, прекурсоров и иных запрешенных IIредметов и веществ);

2)сопостаI]JrяеТ изображения IIутеМ исследова[Iия данных, полученных в
результаТе сканирова[Iия со сведениrlми о T,ol]apax и транспортных средст]]ах,
содержащихся в траI]спор,гFIых, КОМмерLIеских, ,гаможеIIных и иных документах,
предъ,IвленIIых органу государствеtIных доходов, I] час,ги наличия признаков
декларирования товаров разных по физическим свойс,гвам с целыо определения
обл асти рисков I-Iедо cToI] ерно го деклар ир ов ания.

3) осущестI]лrIеf гIо результатам анаJIиза и сопоставJIения информации,
следующие действия:

а) при отсутстI]ии (очевидных) подозрений IIа паличие ToI]apoB,
запрещенных к ввозу/вывозу наlс таможепную территорию ЕАэс, расхотtдений
результатов сканироваIlлIrI товаров со сведениrIми, заявленными в
то]]аросопроводительпых локументах :

]]носит комментарии в систему идК <Itонтроль ИЩIt, без подозрений>>, с
обязатеlrьным прикреплеIlием реItтгеI{-снрIмкчl во вкJIадке элеttтронной копии
тамоlсенной декларации. В случае отсутствия ,гехничесtсой возможFIости
прикреплениrI во I]кJIадке эJIектронIIой копии таможенIлой лекларации рентген-
снимка, проста]]ляеT на ;rицевой стороне распечатанного рентген-снимка штамII
<Itонтроль ИЩК, без подозрений> но форме, согласно приJIоrtсению 2 к настоящему
Порядку, заверяет JIИГI и по/1писыо.

При этоМ элекlроItrlые вероИи скапироваIlных изобра>Iсений .rранспортных
средст]] coxpaнrlloTcrl в формаге <<'l'.JPG)), файлУ прис]]аиваетсrI имrI
соотI]етсl,вующий I{oN,{epy таможенIлой декларацI,Iи и передает элек.lронную ]]ерсиIо
реI]тген-спимка по электронной почте доJIжностному JIицу, оформлялощему
таможеFIнуЮ декларациIо, В румпп, согласно распределенным зонам
деrrгельности и таможенный орган назначеFIия.

б) при подозрении наличия товаров, запрещенных к ввозу/вывозу наlс
TaМor(eнl]oli 'терри,гории ЕАэс, а TaIOKc при вLI;IвлеIIии расхождегrий результатов
сканироваIIия товаров со сведениями, заявленными I] товаросопроводительных
документах:

I]носит IIоммеIIтарии в систему ищК кItонтроль И{К, под подозрением)) с
нупlерацией области риска И обяlзате.ltьным приIФеплением рентген-снимка во
]]кладке элеrс,гроннойI копии тамохtел-tной декларации. В случае отсутствия
техllи,lесttой ]]озможцости прикреплениrI во tsIо]адке элеlстронноЙ копии
тамоltенной декларации реFIтгеFI-сниN,lка, проставлrIет FIa лицевой стороне
распеLIаTанного реII,гген-онимка штамП <Контроль И/]К, поД подозреFIиеj\,I> по
форме, согласно приложениlо 2 к нас,гояIцему Порядку, заверяет ЛИП и подписью,
с предос,гавлеI]ием заключения по форме, согласно приложению 3 к настоящему
Порядку, на оборотной стороне распечатан}Iого рентген-снимка.



при этоп4 элек,гронные версии сканированных изобралсений транспортныхсредств сохраняIотсrI в формате (*.JPG>, файлу IIрисваивается имя
соответствующий номеру таI\,{оженItой декларации и передает электронную версию
рентген-снимка по элекrронной почте должностному JIицу) оформляю*.rутаможенную деIшарациIо, в РУМIIП, соIлаоно распределенным зонам
деятельностИ и TaMolIceHHr,tй 3) информирует о выявлеI{ных подозрениях
руководителя Т/П/к1III или JIицо, его замещаIошее.

Необходимо отмеТить, что сущестI]Ует вероятность iIодмены снимков идкпроверяЮщим инсПектором - оператором анализа и сопоставления изображений(ОАС) ДЛЯ СОКРЫТИrI ВЫrIВЛеННОГо нарушения таможенного законодательства всвязи с устаревшим оборудованием таможенного конlроля инспекционно-
досмотрового коN4плекса rребулощих их замены.

Рекомендации по ус.I.рацеIIию:
Разработать ценlраJIизоваI{нуIо

аI]томатической загрузкой снимков ИДIt
редактирования и ограничеFIием доступа
государстI]енFIых доходов.

ПръьlоэtсеHue ; Карп1а pucаов.

Руководитель отдела развития и контроля
качества государственцых услуг УГУ: Щ. Тостикбаева

Г. Сармурзицова

подсистему в ИС <Астана-1> с
с конечным результатом без дальнейшего
отlJетственных должностных лиц органов

Руководитель отдела камерального
мониторинга ЛЬ2 УКМ:

Руководитель отдела нетарифного
регулирования и интеллектуальной
собственности УТА:

Главный специалист
отдела взимания УРЗ

СОГЛАСОВАНО:
Руководитель рабочей группы
по проведению внутрепнего анализа
коррупционных рисков

Б. Бацытулы

З. Раисова

Н. БаймулдиIIов

'k АналLttпl,tltеская справка расс^4оmрена на засеdанuu рабочей Zруппьl попровеdенulо BHylпpeHlte?o аrtалLtза коррупцuоtlных рuсков (про)покол оm ]2.04.2022
Zооа,)

,l /вц -


